ỦY BAN NHÂN DÂN
 QUẬN TÂN BÌNH
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
 Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	PHÒNG  GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 1377/GDĐT
V/v chủ động tăng cường phòng, chống dịch bệnh Sởi tại các cơ sở giáo dục

Tân Bình, ngày  30   tháng  8  năm 2024

Kính gửi:
· Hiệu trưởng các trường MN, TiH và THCS (CL và NCL);
· Quản lý chuyên môn các nhóm, lớp mẫu giáo độc lập.

Căn cứ Công văn số 5402/SGDĐT-CTTT ngày 29 tháng 8 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về tăng cường phòng, chống dịch bệnh Sởi trong các cơ sở giáo dục;
Căn cứ Kế hoạch số 288/KH-UBND ngày 16 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về chủ động phòng, chống bệnh Sởi tại quận Tân Bình năm 2024.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề nghị Hiệu trưởng các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở (CL và NCL); quản lý chuyên môn các nhóm, lớp mẫu giáo độc lập (sau gọi chung là Thủ trưởng đơn vị) thực hiện nội dung sau:
1. Nghiên cứu kỹ nội dung Kế hoạch số 288/KH-UBND ngày 16 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình về chủ động phòng, chống bệnh Sởi tại quận Tân Bình năm 2024; Công văn số 5402/SGDĐT-CTTT ngày 29 tháng 8 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo Thành phố về tăng cường phòng, chống dịch bệnh Sởi trong các cơ sở giáo dục; xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện nghiêm túc theo chỉ đạo của Sở Giáo dục và Đào tạo và Ủy ban nhân dân quận và (đính kèm Kế hoạch số 288/KH-UBND ngày 16 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình và Công văn số 5402/SGDĐT-CTTT ngày 29 tháng 8 năm 2024 của Sở Giáo dục và Đào tạo); Công văn số 1336/GDĐT ngày 22 tháng 8 năm 2024 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc chủ động phòng, chống bệnh Sởi tại các cơ sở giáo dục.
2.  Tiếp tục thực hiện rà soát thông tin tiêm chủng của trẻ, học sinh gửi về Trạm y tế phường trên địa bàn để chuẩn bị cho chiến dịch tiêm vắc xin phòng bệnh Sởi tại quận Tân Bình.
3. Tiếp tục tăng cường đẩy mạnh công tác phòng, chống dịch bệnh trong trường học. Thực hiện đúng quy trình, hướng dẫn xử lý dịch “Tình huống 2: Ổ dịch trong trường học” theo hướng dẫn tại Kế hoạch số 288/KH-UBND ngày 16 tháng 8 năm 2024 của Ủy ban nhân dân quận Tân Bình
	4. Tăng cường công tác truyền thông phòng, chống dịch bệnh tại đơn vị về thông tin: bệnh Sởi là bệnh truyền nhiễm nhóm B, lây truyền qua đường hô hấp từ người sang người do vi rút Sởi (Polynosa morbillorum) gây ra; người có nguy cơ mắc bệnh là người chưa được tiêm chủng hoặc tiêm chủng chưa đầy đủ; bệnh có thể dẫn đến biến chứng nặng thậm chí có thể tử vong nếu không được chăm sóc và điều trị đúng cách.
	5. Thực hiện tổng vệ sinh, khử khuẩn trường, lớp chuẩn bị khai giảng năm học mới 2024-2025: các cơ sở giáo dục cần giữ gìn vệ sinh sạch sẽ, thông thoáng; thường xuyên khử trùng đồ chơi, dụng cụ học tập và phòng học bằng các chất sát khuẩn thông thường.
	6. Phòng Giáo dục và Đào tạo cử nhân sự tham gia đoàn kiểm tra phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm theo Kế hoạch chung của quận.
	7. Chế độ báo cáo: các đơn vị báo cáo nhanh về Phòng Giáo dục và Đào tạo khi có học sinh nghỉ học do mắc bệnh Sởi (người nhận: Ông Nguyễn Hữu Nghị, chuyên viên); đồng thời báo cáo Trạm Y tế phường theo quy định.
Phòng Giáo dục và Đào tạo đề Thủ trưởng các đơn vị thực hiện nghiêm túc nội dung trên./.

	Nơi nhận:
-	Như trên;
-   Sở GDĐT (P.CTTT);
-   TTUB: PCT/VX;
-	PYT, TTYT;
-  VPUB: CVP, PCVP/VX;
-	BLĐ P.GDĐT;
-	Lưu: VP, Nghị.
	KT.TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

[bookmark: _GoBack](đã ký)

Nguyễn Đức Anh Khoa

 (
Nơi nhận:
- Như trên;
- Các phòng ban Sở
{để phối hợp}
;
- Lưu: VP, CTTT.
) (
Nơi nhận:
- Như trên;
- Các phòng ban Sở
{để phối hợp}
;
- Lưu: VP, CTTT.
)
	HIỆU TRƯỞNG